
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«КОГАЛЫМСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

от 31 августа 2020 г. № 446

О запрете курения в БУ «Когалымская городская больница»

В соответствии с частью 2 статьи 12 Федерального закона от 23.02.2013 г. 
№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей 
продукции», приказом Минздрава России от 30.05.2013 г. № 338 «О соблюдении 
норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территориях 
и в помещениях», и. 14 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации утверждённых постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» в целях 
соблюдения прав граждан в сфере охраны здоровья от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака, потребление никотинсодержащей 
продукции или использование кальянов на территории, в зданиях (помещениях), 
а также в транспортных средствах, принадлежащих БУ «Когалымская городская 
больница» (далее - Учреждение).

2. Назначить ответственными лицами за соблюдением требований 
законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма руководителей структурных подразделений Учреждения.

3. Утвердить форму Акта о нарушении запрета курения в Учреждении 
(Приложение).

4. Руководителям структурных подразделений:
4.1

роспись;
ознакомить с приказом всех сотрудников своих подразделений под



2

4.2 листы ознакомления, предоставить в отдел охраны труда и техники 
безопасности (далее - ООТ и ТБ), не позднее 10 календарных дней с момента 
издания приказа за подписью руководителя с указанием даты передачи листа;

4.3 обеспечить контроль исполнения приказа сотрудниками своих 
подразделений, а также обеспечить контроль по недопущению курения на 
территории подразделения;

4.4 на вверенных им территориях, организовать размещение 
информации о запрете курения, вреде потребления табака, вредном воздействии 
табачного дыма для окружающих людей, мерах воздействия на нарушителей;

4.5 о выявленных фактах нарушения запрета на курение табака, 
потребление никотин содержащей продукции или использование кальянов 
информировать служебной запиской сотрудников ООТ и ТБ с приложением 
фото-видео материалов фиксации нарушения, пояснений свидетелей нарушения 
и данных нарушителя;

4.6 при поступлении пациентов на стационарное лечение, а также в 
процессе лечения на территории Учреждения разъяснять требования 
Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака 
или потребления никотин содержащей продукции», а также о вреде курение 
табака и потребление никотин содержащей продукции.

5. Заместителю главного врача по хозяйственным вопросам:

5.1 организовать приобретение и размещение знаков о запрете курения, 
в соответствии с требованиями приказа Минздрава РФ от 12.05.2014 года№ 214н 
«Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его 
размещения» во всех структурных подразделениях Учреждения;

5.2 предупредить руководителей сторонних организаций, выполняющих 
работы по договорам, о запрете курения на территории и в помещениях 
Учреждения.

6. Начальнику отдела контрактной службы при заключении договоров 
со сторонними организациями на выполнение работ на территории Учреждения 
прописывать требование о запрети курения на территории Учреждения.

7. Отделу ОТ и ТБ:
7.1 при поступлении информации о нарушении приказа, фиксировать 

происшествие Актом (Приложение);
7.2 направлять руководителю информацию с предложениями 

о привлечении к ответственности работников Учреждения, нарушающих приказ 
и (или) выписке пациентов, находящихся на лечении в Учреждении в связи с 
нарушением больничного режима.

8. Всем работникам Учреждения осуществлять постоянный контроль 
по запрету курения на территории Учреждения, при выявлении факта 
употребления никотин содержащей продукции делать замечание посетителям, 



3

пациентам и работникам Учреждения с требованием прекратить противоправное 
действие о выявленном факте информировать руководителя своего 
подразделения.

9. Руководителям структурных подразделений ознакомить 
сотрудников подотчётных подразделений с настоящим приказом посредствам 
журнала ознакомления с ЛНА под подпись.

10. Считать утратившим силу приказ от 25.02.2019 г. № 84 «О запрете 
курения в БУ «Когалымская городская больница».

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника ООТ и ТБ.

Главный врач И.И.Заманов



4

Приложение 
(Форма акта) УТВЕРЖДЕНА 

приказом от 31.08.2020 № 446

АКТ
О нарушении запрета курения в Учреждении

«___ » «___________ » 2020год
______ часов________минут

Мы нижеподписавшиеся, сотрудники отдела охраны труда и техники 
безопасности, составили настоящий Акт о следующем:

В____час.______мин.____________________________________________

(указать точное место)

установлен факт курения табака, потребления никотинсодержащей 
продукции или использование кальяна (нужное подчеркнуть)

Ф.И.О (сотрудника, пациента, посетителя)
Подписи:

Ф.И.О (подпись, дата)___________________________________________________

Ф.И.О (подпись, дата)


